
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 188 del 25/11/2024

OGGETTO: "Nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per l'Area Dirigenza - Art. 8 del CCNL 
relativo al Personale dell'Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 16/07/2024". 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del 
Palazzo Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 188 del 25/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 216 del 25/11/2024 avente ad oggetto:
""Nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per l'Area Dirigenza - Art. 8 del CCNL relativo al Personale 
dell'Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 16/07/2024". "

DELIBERA:

l. Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica per la separata area della dirigenza, ai sensi 
dell'articolo 8 - comma 2 - del CCNL sottoscritto il 16/07/2024, come segue:
* Il Segretario Generale in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con facoltà di delega 
per la stipula degli accordi decentrati, nell'ambito delle linee e direttive impartite dall'Organo di Governo 
dell'Ente);
* Il Dirigente del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate 
competente in materia di bilancio, in qualità di componente.
* Il Dirigente del Settore 1 Personale - Controllo di gestione - Eff. amm.va - Università - Ricerca - Politiche 
di trasparenza e partecipazione competente in materia di risorse umane, in qualità di componente, nonché 
sostituto del Presidente in caso di assenza o impedimento;
2. Di stabilire che la delegazione stessa dovrà essere integrata, di volta in volta, sia in sede contrattuale che 
concertativa, con la partecipazione di altri dirigenti, in quanto direttamente interessati, ciascuno per quanto 
di competenza, alle materie ed agli ambiti strutturali coinvolti nelle singole trattative.
3. Di stabilire, altresì, che la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi che saranno definiti dalla Giunta Comunale.
4. Di dare atto che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all'autorizzazione formale della Giunta Comunale, dando atto che gli stessi entreranno in vigore il giorno 
successivo a quello della sottoscrizione definitiva.
5. Di prendere atto che per la parte sindacale della stessa delegazione trattante faranno parte i rappresentanti 
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL sottoscritto il 16/07/2024.
6. Di pubblicare la presente delibera in "Amministrazione trasparente" nella Sezione dedicata ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
7. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
8. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali della dirigenza dell'Ente per 
dovuta informazione;
9. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, ai dirigenti 
comunali, per quanto di competenza;

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 216 del 25/11/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - 
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: "Nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per l'Area Dirigenza - Art. 8 del CCNL relativo al 
Personale dell'Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 16/07/2024". 

IL DIRIGENTE

Visto il CCNL relativo al Personale dell'Area delle Funzioni Locali - Area Dirigenza - sottoscritto in data 
16/07/2024 e valido per il triennio 2019-2021, ed in particolare il comma 2 dell'art. 8, il quale prevede che è 
compito dell' Amministrazione provvedere a costituire la delegazione datoriale di cui all'art. 7, comma 4; 
Visto, altresì, l'art. 7 - comma 4 - del medesimo CCNL 16/07/2024 il quale stabilisce che "I componenti 
della delegazione di parte datoriale, tra Cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti. Il dirigente che sia componente di una delle rappresentanze 
sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto di relazioni sindacali in nome dell’Ente per l’Area 
della dirigenza",
Considerato che il CCNL del 16/07/2024, articolo 7 comma 6, disapplica e sostituisce l'art. 7 del CCNL del 
17/12/2020; 
Preso atto che: 
- con decreto sindacale prot. n. 6212 del 20/01//2022 si è proceduto alla nomina dell’Avv. Virginia Milano 
Segretario titolare del Comune di Cosenza;
- con deliberazione di G.C. n. 54 del 17/04/2024 si è proceduto all'approvazione della rimodulazione della 
nuova macrostruttura dell'Ente, con la conseguente configurazione dei Settori comunali; 
Constatato che la composizione della delegazione trattante di parte pubblica si caratterizza per la natura 
esclusivamente tecnica, in armonia con i principi dettati dal decreto legislativo n. 165/2001, che ha operato 
una precisa distinzione tra poteri di indirizzo politico-amministrativo e poteri gestionali; 
Dato atto che il sistema delle relazioni sindacali costituisce fattore essenziale per una valida organizzazione 
e gestione delle risorse umane dell'Ente e, pertanto, il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto dei 
distinti ruoli delle parti, deve essere gestito in modo coerente con l'obiettivo di contemperare l'esigenza di 
mantenere elevate l'efficienza e l'efficacia dei servizi erogati alla cittadinanza, con l'interesse al 
miglioramento delle condizioni di lavoro, alla crescita professionale del personale, alla valorizzazione di 
tutte le risorse umane dell'ente, all'ottimizzazione della performance organizzativa e individuale;
Ravvisata la necessità di individuare, in base al nuovo assetto organizzativo dell'ente e al nuovo CCNL del 
16/07/2024, i componenti della Delegazione Trattante di Parte pubblica per l'Area della Dirigenza ed il 
relativo Presidente, stabilendo, pertanto, che essa sia costituta dal Segretario Generale con funzioni di 
Presidente, dal Dirigente del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società 
Partecipate con funzioni di Componente e dal Dirigente del Settore 1 - Personale - Controllo di gestione - 
Eff. amm.va - Università - Ricerca - Politiche di trasparenza e partecipazione con funzioni di Componente ; 
Precisato che ai lavori della delegazione trattante potranno essere chiamati a partecipare altri dirigenti aventi 
specifiche competenze sulle materie in discussione; Ritenuto di procedere alla nomina della delegazione 
trattante di parte pubblica per l'Area dirigenza, così come riportato nel dispositivo del presente atto;
Attesa la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché ai sensi dell'art. 4 - comma 1- del D. Lgs. n. 
165/2001; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente;
Visti: 
il CCNL relativo al Personale dell'Area delle Funzioni Locali - Area Dirigenza - sottoscritto il 16/07/2024; 
il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli uffici e Servizi;
il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 



COPIA Pag. 4 di 5

si propone
all’onorevole Giunta comunale, per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

l. Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica per la separata area della dirigenza, ai sensi 
dell'articolo 8 - comma 2 - del CCNL sottoscritto il 16/07/2024, come segue: 
* Il Segretario Generale in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con facoltà di delega 
per la stipula degli accordi decentrati, nell'ambito delle linee e direttive impartite dall'Organo di Governo 
dell'Ente); 
* Il Dirigente del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate 
competente in materia di bilancio, in qualità di componente. 
* Il Dirigente del Settore 1 Personale - Controllo di gestione - Eff. amm.va - Università - Ricerca - Politiche 
di trasparenza e partecipazione competente in materia di risorse umane, in qualità di componente, nonché 
sostituto del Presidente in caso di assenza o impedimento;
2. Di stabilire che la delegazione stessa dovrà essere integrata, di volta in volta, sia in sede contrattuale che 
concertativa, con la partecipazione di altri dirigenti, in quanto direttamente interessati, ciascuno per quanto 
di competenza, alle materie ed agli ambiti strutturali coinvolti nelle singole trattative. 
3. Di stabilire, altresì, che la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi che saranno definiti dalla Giunta Comunale. 
4. Di dare atto che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all'autorizzazione formale della Giunta Comunale, dando atto che gli stessi entreranno in vigore il giorno 
successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 
5. Di prendere atto che per la parte sindacale della stessa delegazione trattante faranno parte i rappresentanti 
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL sottoscritto il 16/07/2024. 
6. Di pubblicare la presente delibera in "Amministrazione trasparente" nella Sezione dedicata ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
7. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
8. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali della dirigenza dell'Ente per 
dovuta informazione;
9. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, ai dirigenti 
comunali, per quanto di competenza; 

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 25/11/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 26/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 25/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


